

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł.
 . . . kwartalnie . . . 2.50 zł.
 . . . półrocznie . . . 5 zł.
 . . . rocznie . . . 10 zł.
 za granicą rocznie . . . 20 zł.
 w Ameryce rocznie . . . 3 dolary
 (Nr. pojedynczy . . . 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.

ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.005

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr 11286.

„Nie skomleć, nie płakać.”

W dniu 17 stycznia b. r. w dyskusji nad budżetem Min. Rolnictwa, odpowiadając na wywody i skargi opozycji, zarzucił minister Janta-Polczyński rolnikom, że umią skomleć i płakać, a nie umią . . .

„Bądźcie silni, — woła minister — a będziecie mieć silnego ministra.

Rząd jest zawsze wykładnikiem żywych sił narodu, nie rządy bowiem tworzą siłę, lecz siła tworzy rządy. Gdy rolnictwo będzie silne, będzie miało silnego ministra, a ten będzie silniejszy, kto będzie zorganizowany“.

W miesiąc później, na posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej Senatu, tenże minister stwierdził z boleścią, że „Polska jest jednym wielkiem ementarzyskim załamanych przedsiębiorstw, że udział czynnika społecznego w życiu rolniczym coraz bardziej zanika, dobrowolne organizacje rolnicze przeżywają okres zaniku pracy elementu społecznego. W coraz większej mierze właściwa praca organizacji rolniczych oparta jest na funkcjonowaniu płatnego personelu“.

„Już zauważyć się dają gdzieniegdzie, niejmenne skutki w procesie biurokratyzacji instruktorów, których liczba w niektórych województwach dochodzi do 160 i więcej“.

Ministrowie każdego rządu są zazwyczaj wielkimi optymistami, dziś, w dobie „radosnej twórczości“ należą różowe okulary do niezbędnych rekwizytów każdego ministra, skoro zatem minister Polczyński stwierdza w organizacjach rolniczych zastój i martwość, musi ten fakt mieć swoje uzasadnienie, jawne, czy ukryte przyczyny.

Natracą o nich p. Minister, ale oczywiście prawdziwych przyczyn podać nie może.

Terytorjalnym wykładnikiem Min. Rolnictwa, jego wykonawcą, o ile chodzi o konkretne sprawy, jest wojewoda, który, oparty o swój wydział rolniczy wykonywa odnośne atrybucje ministerstwa na terenie województwa.

Po powiatach wykładnikami województwa są starostowie, którzy ponadto, po faktycznym miesieniu samorządu, są kierownikami Tymczasowych wydziałów samorządowych, a zatem także całego życia gospodarczego w powiecie.

Mówiąc o działalności zunifikowanych organizacji rolniczych, stwierdza z zadowoleniem minister rolnictwa, że „tarcia w łonie zunifikowanych organizacji na prowincji są przeważnie zapomniane, a w centrali, po dokonaniu nowych wyborów nastąpi ostateczna pacyfikacja.

Niestety dochody własne organizacji tak się w ostatnich czasach kurczą, że coraz bardziej rządowe zapomogi stanowią o ich egzystencji. Wobec tego samorządy powiatowe, przeznaczając na cele rolnicze w 1929/30 r. 15 milionów złotych, stały się czynnikiem tak silnym, że przez chwilę zagrażało przeniesienie się punktu ciężkości od organizacji do samorządu powiatowego, co w ostateczności oznaczało wyeliminowanie czynnika społecznego na korzyść płat-

nego instruktora, t. zn. niepożądaną biurokratyzację opieki nad rolnikiem.

Dziś i na tym odcinku nastąpiło uzgodnienie, a dzięki gospodarczemu nastawieniu całej naszej administracji, współpraca pomiędzy administracją a organizacjami byłaby doskonała, gdyby nie to, że udział czynnika społecznego w życiu rolniczym coraz bardziej zanika“.

Pacyfikacja, uzgodnienie!

Wiemy, zanadto dobrze znamy, jaką treść, a nieraz tragedję kryją w sobie te niewinne słowa.

Pracował w powiecie pilzneńskim doskonały instruktor Piotr Świetlik; ponieważ nie jest czwartobrygadystą, mimo uznania, pochwał, usunął go starosta Drecki, oświadczając, że w całej Polsce nigdzie posady nie dostanie.

Wiadomo, że przy przyjmowaniu instruktorów decyduje deklarowanie się wyznawcą ideologii marsz. Piłsudskiego, oraz gotowość agitowania za jedyneką, kwalifikacje, uzdolnienie, studia, praktyka i t. p. furda.

Stąd słuszne narzekanie Ministra na instruktorów, które jest kroplą w morzu niezadowolonej ludności z działalności organizacji rolniczych.

Samorząd powiatowy!

Wiemy, jak wygląda i z kogo się składa.

Usuwa się najzasłużeńszych obywateli, mających za sobą dziesiątki lat pracy w instytucjach społeczno-gospodarczych, dając w to miejsce albo odszczepieńców, a więc kreatury tchórzliwe i nieczemne, albo może nawet poczciwców, ale ograniczonych i niezdolnych do żadnej inicjatywy i pozytywnej pracy.

Dochodzi do tego, że w wielu gminach piastowych rozwiązuje się Rady gminne i usuwa dzielnych wójtów, zastępując ich „swoimi“ komisarzami, niedołęgami i pamularzami.

W Łękach Dolnych, w pow. pilzneńskim, rozwiązano Radę gminną, a w miejsce energicznego, dbającego o gminę wójta dano osobnika, co mając 30 morgowe gospodarstwo prze-fużarył więcej jak połowę.

Podobnie stało się w Borzęcinie, Śmiglinie, a nie są to wypadki sporadyczne.

Czy w tych warunkach czynnik społeczny, obywatelski nie musiał zostać wypartym przez polipa biurokratycznego, drogo opłacanego, a hamującego i zabijającego organizacje rolnicze i życie gospodarcze?

W tych warunkach zanika coraz bardziej i całkiem zaniknie udział czynnika społecznego w życiu rolniczym.

Zapewnia Minister Rolnictwa, że rząd sły-szy wołanie S. O. S. rolnictwa i zrobi wszystko, by nie dopuścić do załamania się ogromnego wykroju życia gospodarczego.

Już od 5 lat rozciąga się specjalną opiekę nad rolnictwem, a okręt ten, wiozący 72% ludności Państwa, coraz rozpaczliwsze sygnały (S. O. S.) śle w przestworza.

Próżne wołanie, próżne skomlenie, trzeba nauczyć się bić, t. j. stworzyć siłę, celem utwo-

żenia rządu, będącego wykładnikiem żywych sił narodu, nie kliki, jednostki, lecz całego narodu.

„Nie skomleć, nie płakać, lecz . . .“

Zakaz śpiewania „Roty“.

Dnia 12 kwietnia b. r. w Grudny, pow. Pilzno odbyło się przedstawienie p. t. „Jak kapral Szczapa wykiwał śmierć?“ — pod kierownictwem nauczyciela tamtejszej szkoły, niejakiego p. Krawczyka Jana.

Po przedstawieniu na rozkaz tegoż pana dołożono „akt II.“ bez odsony, odśpiewanie Pierwszej brygady, której młodzież nawet dobrze nie znała.

Na żądanie publiczności orkiestra zaczęła grać „Rotę“ Konopnickiej, w czasie której publiczność powstała i zaczęła śpiewać. Wtem, o dziwo! z za kurtyny wychyla się głowa jakiegoś monstrum w osobie pana Krawczyka z okrzykiem „prześć! to nie! — to nie! — zagrać krakowiaka lub coś innego“.

Oto jeden z wielu obrazów, na jakich zasadach zwolennicy sanacji chcą wieś wychowywać.

Co na to władze szkolne?

Obecni.

—oO—

Protesty wyborcze przed Sądem Najwyższym.

Począwszy od dnia 4 maja, w odstępach tygodniowych, Sąd Najwyższy rozpatrywać będzie protesty wyborcze do Sejmu w następujących okręgach wyborczych:

Dnia 4/V — Okręg Nr. 48 (Przemyśl, Krosno).
 Dnia 9/V — Okręg Nr. 9 (Płock, Sierpe).
 Dnia 9/V — Okręg Nr. 14 (Łódź powiat).
 Dnia 18/V — Okręg Nr. 11 (Łowicz, Kutno).
 Dnia 1/VI — Okręg Nr. 13 (Łódź miasto).
 Dnia 1/VI — Okręg Nr. 6 (Grodno, Suwałki).
 Dnia 1/VI — Okręg Nr. 8 (Ciechanów, Mława).
 Dnia 8/VI — Okręg Nr. 51 (Lwów powiat).
 Dnia 15/VI — Okręg Nr. 29 (Tczew).
 Dnia 15/VI — Okręg Nr. 25 (Biała Podlaska).
 Dnia 22/VI — Okręg Nr. 34 (Poznań miasto).
 Dnia 27/VI — Okręg Nr. 61 (Nowogródek).
 Dnia 27/VI — Okręg Nr. 40 (Cieszyn, Bielsko).

Z powyższych Okręgów zasiada w Sejmie 76-ciu posłów: 36 z BeBe, 15 z Centrolewu, 13 ze Stron. Narodowego, 4 — z Ch. D., 4 Ukraińców, 2 komunistów, 1 Niemiec, 1 żyd.

—oO—

1750 majątków na licytacji.

Urzędowy Monitor Polski z 14 kwietnia b. r. na 48 str. ma 43 strony zajęte ogłoszeniem Wileńskiego Banku Ziemskiego o licytacjach nieruchomości ziemskich i miejskich na terenie województw: wileńskiego, białostockiego, wołyńskiego, poleskiego, nowogródzkiego. Licytacje zarządzane są z powodu „nieuiszczenia zaległości i innych należności z pożyczek przez Bank wydanych i niesplacenie przeterminowanych pożyczek krótkoterminowych“.

Ogłoszeniem tem objęte są ok. 1750 posiadłości, w tem ok. 430 miejskich, reszta — ziemskie.

—oO—

2 tysiące tonn prochu wyleciało w powietrze.

W miejscowości Nietheroby, w Brazylii, miała miejsce straszna katastrofa. Oto wyleciało w powietrze wojskowy magazyn prochu strzelniczego w ilości 2 tysiące tonn.

Katastrofa przybrała rozmiary klęski żywiołowej. Szczątki zwłok ofiar zostały rozrzucone dookoła miejsca katastrofy w promieniu 1 kilometra. Rozpoznanie trupów jest prawie niemożliwe. Liczba zabitych ma przekraczać 100 osób.

List z Ameryki.**Kryzys amerykański, a kryzys polski.**

Peterson 8. marca 1931 r.

Czytam polskie pisma w Ameryce drukowane, a także z Polski przychodzące. Gazety sanacyjne tłumaczą kryzys gospodarczy Polski kryzysem ogólno-swiatowym, przytem lubią się powoływać na Amerykę.

Patrzcie, tak bogata Ameryka, a ile tam bezrobotnych, jaki zastój, ile bankructw.

Jak można porównywać biedę bogaczy z biedą nędzarzy, czyż sanacja nie wie, że nim tłusty schudnie, chudego diabli wezmą.

Przeczytajcie sobie w „Ill. K. C.“ ile wypada dolarów na głowę mieszkańca w Ameryce, a ile — w Polsce?

Wedle obliczeń National Industrial Conference Board, majątek narodowy Stanów Zjednoczonych wynosił w roku 1929 — 361,8 miliardów dolarów. Dochód z tego majątku wynosił 84 miljardy dolarów.

Na jednego mieszkańca Stanów Zjednoczonych przypada 2,977 dolarów majątku i 692 dolary dochodu narodowego.

Cyfrы te są wyższe o 32 procent od odpowiednich cyfr w roku 1914.

Tak jest w Ameryce — a jak jest w Polsce?

Majątek narodowy obliczają w Polsce różnie 12.16 do 24 miliardów zł. najbliższą prawdę będzie cyfra 16 miliardów, a zatem na głowę mieszkańca przypada około 520 dolarów (w Anglii 2614 dolarów, we Francji 2296 dolarów, w Niemczech 1345 dolarów).

Statystyka departamentu skarbowego w Waszyngtonie wykazuje, że Amerykanie zaangażowali się w przedsiębiorstwach zagranicznych na łączną sumę 7,5 miliardów dolarów, przychem w sumie tej figurują wyłącznie udziały w przedsiębiorstwach przemysłowych i handlowych i filjach firm amerykańskich, natomiast wymieniona suma nie uwzględnia żadnej pożyczki, czy to publicznej, czy też prywatnej.

Lwia część zagranicznych inwestycji dolarowych przypada na Kanadę — 1,960 milionów; Południową Amerykę — 1,548 milionów, natomiast udział kapitału amerykańskiego w przedsiębiorstwach, położonych w Europie departament skarbu oblicza na 1,353 milionów dolarów, z czego przypada na:

Anglię	dol. 485,000,000
Niemcy	„ 216,000,000
Francję	„ 145,000,000
Włochy	„ 113,000,000
Hiszpanję	„ 72,000,000
Belgię	„ 64,000,000
Polskę	„ 51,000,000

Jak widzimy, Polska znajduje się na 7 miejscu, znacznie wyprzedzając np. Rumunię — 15 milionów, Austrię — 14 milionów, czy też Czechosłowację — 5 milionów.

Jest w Ameryce kryzys, organizm gospodarczy jest chory z przejedzenia, hiperprodukcji, a w Polsce z głodu.

Długi Polski, dokładnie obliczone, wynoszą 512 milionów 139 tysięcy dolarów. Około 17 dolarów na głowę mieszkańca.

Ostatnią wielką pożyczkę otrzymała Polska z Ameryki na stabilizację waluty.

Waluta ta, która za Grabskiego ustabilizowaną została 1 dolar = 5 zł. 18 gr. została za Piłsudskiego ustabilizowaną na 1 dolar = 8.88 gr., czyli przy tej stabilizacji każdy posiadacz gotówki stracił blisko połowę majątku.

Dotąd złoty trzyma się mocno, ale go niema, bo wciąż odpływa za granicę, musi się płacić nietylko procenta i raty pożyczek, ale więcej jeszcze, za towary, sprowadzane z zagranicy.

Polska jest dłużniczką Ameryki, a mimo to więcej z Ameryki wywozi towaru, niż posyła za ocean.

Samego tytoniu sprowadza Polska z Ameryki za grube miliony, w Polsce wypala się rocznie 20 milionów 385 kilogramów tytoniu. W ciągu roku puszcza się z dymem 654 milj. zł.

Gdyby tylko było gdzie pożyczyć, pożyczaloby się na prawo i na lewo, poto, by sprowadzać tytoń, jedwabie, smalec amerykański, mimo, że rolnik polski dusi się od nadmiaru nierogacizny, którą musi sprzedawać poniżej kosztów utrzymania. Z taką gospodarką zajdzie się tylko do bankructwa.

Razem z pożyczką przyjechał do Polski doradca Devey. Odjeżdżając dał Polakom radę, którą znacznie taniej mogli mieć, każdy z nas zadarmo jej udzielił.

Kupujcie krajowe perkaliki, barchany skóry, nie udawajcie milionerów, gdy macie płótno w kieszeni.

Po jego wyjeździe objął stanowisko ambasadora w Warszawie U. S. A. p. Willysa, przemysłowiec bogaty, który własną pracą dorobił się milionów.

Trudno przypuszczać, aby zajęcie dyplomatyczne przemieniło p. Willysa i zabiło w nim wspomnienie pracowitego „business life“.



Ameryka jest i pozostanie bankiem świata.

Jeśli Polska chce otrzymać kredyt w Ameryce, jeśli pragnie poprawić kurs swych pożyczek, niechaj porzuci na płodach swej ziemi, na wyrobach swych fabryk, niech stara się, by towar polski nie potrzebował się wstydić zagranicznego, a wówczas zwolna przełamie kryzys i zyska zaufanie Ameryki.

M. Świczowicz.

Sytuacja gospodarcza w Polsce w oświetleniu Instytutu badania konjunktur.

W ostatnim sprawozdaniu Instytutu Badań Konjunktur czytamy:

Rozmiary produkcji dóbr wytwórczych, będące wynikiem stanu ruchu inwestycyjnego oraz budowlanego, obniżyły się z 91,2 w lutym do 85,9 w marcu i sytuacja w tych gałęziach przemysłu nadal kształtuje się niepomyślnie.

„Zwiększające się w dalszym ciągu objawy niewypłacalności w tych gałęziach, zwłaszcza w metalowej i maszynowej, świadczą raczej o możliwościach dalszego ograniczenia produkcji.

„Spotęgowany ostatnio proces obniżania płac będzie ostatecznym hamującym zwiększania się zbytku tkanin i odzieży.

„Położenie drobnych gospodarstw i słabszych folwarków nie uległo zmianie, to też wzrostu siły nabywczej wsi już w ciągu bieżącego roku nie należy się spodziewać.

Sytuacja na rynku pieniężnym pogarsza się w dalszym ciągu.

„Obecny stan rynku pieniężnego utrudnia w wysokim stopniu możliwości rozpoczęcia nowych inwestycji i rozszerzenia rozmiarów budownictwa. Większego ożywienia produkcji dóbr bezpośredniego spożycia trudno się spodziewać, nawet po poprawie na rynku pieniężnym, ze względu na obecne obniżenie się siły nabywczej konsumentów.

Wydzierżawienie chłodni gdyńskiej.

Anglicy wydzierżawiają chłodnię gdyńską. W sprawie tej wyjechała do Londynu, z ramienia komitetu ekonomicznego Rady Ministrów specjalna komisja celem ułożenia warunków wydzierżawienia chłodni.

Sprawa wydzierżawienia chłodni angielskiemu konsorcjum przedstawia poważne niebezpieczeństwo dla rozwijającego się polskiego eksportu jajczarskiego, zachodzi bowiem uzasadniona obawa, że Anglicy, wydzierżawiając chłodnię gdyńską staną się panami sytuacji, idąc w kierunku zmonopolizowania całego eksportu jajczarskiego.

Bankructwa! Likwidacje!

LEKKI SPADEK BEZROBOCIA.

W dniu 25. kwietnia br. według wykazów urzędowych liczba bezrobotnych w Polsce wynosiła 362,843 osób. W porównaniu ze stanem z przed tygodnia spadek wynosi o 8.148 osób.

DEFICYT ZA ROK 1930—1931.

Deficyt w budżecie państwa za rok 1930—1931 wynosi, według ogłoszenia Głównego urzędu statystycznego, sumę 53,440.000 złotych.

TRZY TYSIĄCE ROBOTNIKÓW NA BRUKU.

Dyrekcja fabryki Pe—Pe—Ge (Polski przemysł gumowy) w Grudziądzu wypowiedziała wszystkim robotnikom pracę na dzień 15 maja. Fabryka ta zatrudnia 3.000 robotników.

O 100 PROC. WYŻSZE WYMIARY PODATKOWE NIŻ W ROKU UBIEGŁYM.

Sfery handlowe i przemysłowe podnoszą głosy protestów przeciwko zbyt wysokim wymiarom podatku obrotowego za r. 1930. Jak się okazuje, wymiary podatku obrotowego w niektórych wypadkach przekraczają nawet o 100 procent wysokość podatku obrotowego, wymierzonego za rok 1929. Mimo więc znacznie słabszego tętna życia gospodarczego w roku ubiegłym, aniżeli w latach poprzednich, urzędy skarbowe — niewiedomo na jakiej podstawie — wybrały do tak znacznych wysokości oszacowanie obrotów i podatku obrotowego.

SPADEK KURSU POLSKICH OBLIGACJI W AMERYCE.

W dniu 30 kwietnia kursy polskich pożyczek w Nowym Jorku przedstawiały się następująco: 6 proc. pożyczka Dolarowa z 1920 roku 64, 7 proc. Pożyczka stabilizacyjna 73, 8 proc. Pożyczka Dłonowska 74, 7 proc. Pożyczka Warszawska 60, 7 proc. Pożyczka Śląska 60.

Jak się więc okazuje, kursy wszystkich pożyczek polskich uległy pewnemu dalszemu spadkowi.

BANKI BANKRUTUJĄ.

Ostatnio zawiesiły płatności: Bank przemysłowców w Poznaniu, Ziemiński Bank Kredytowy we Lwowie, Śląski Bank Eskontowy w Bielsku, Bank Przemysłowy w Warszawie i Bank Handlowy w Łodzi. W położeniu przymusowym sfuzjonował się (złączył się) Bank Małopolski z Bankiem Dyskontowym warszawskim.

MASOWE LIKWIDACJE PRZEDSIĘBIORSTW.

Ministerstwo handlu i przemysłu powinno się nazywać już tylko „ministerstwem I“, ponieważ wszystkie gałęzie przemysłu i handlu już uschły, a trzyma się tylko ta gałąź, na której będziemy się wieszali. Że ten dowcipuszek ma zgoła sens realny, o tem nas przekonują likwidacje masowe przedsiębiorstw.

W grudniu po zwycięskich wyborach plajtneło w Polsce 6.000 firm handlowych, w styczniu 3.000, w lutym 3.000, z marca cyfr jeszcze niema! W Warszawie w grudniu plajtneło 183 firm handlowych. Reszta następuje w... ogonku.

Z wielkich zakładów przemysłowych w stolicy sanacji plajtneło w lutym 18, w styczniu 60, w marcu 88.

PODOBÓJ PRZEMYSŁU I HANDLU PRZEZ OBCY KAPITAŁ.

Firma Łódzka Geyer otrzymała pożyczkę obligacyjną gwarantowaną przez rząd polski w wysokości 250.000 funtów szterlingów na okres 12 lat w bankach angielskich.

Oprocentowanie pożyczki wynosi 8 proc. rocznie. Pożyczka ta, przeznaczona jest na sanację zakładów.

BANK POLSKI PŁACIŁ DNIA 1. MAJA 1931 R.:
za 100 guldenów gdańskich 172.82 zł., dolar banknoty 1 i 2: 8.86 zł., dolary bankn. 5 i wyżej 8.87 zł., 1 funt angielski 43.22 zł., 100 franków szwajcarskich 171.20 zł., 100 franków francuskich 34.73 zł., 100 li-rów włoskich 46.35 zł., 100 koron czeskich 26.32 zł., 100 koron austr. 125.00 zł., 100 marek niemieckich 211.63 zł.

CENY ZBOŻA.

Kraków, 1 maja. Gielda zbożowa. Pszenica dworska czerwona 33—33.50, biała 32.50—33.50, targowa 32—32.50, żyto dworskie 28—28.50, targowe 26.50—27, owies dworski 30—32, targowy 30—31, ziemniaki stołowe 11—12, mąka—pszenna gryśkowa 50—60, pszenna 45% 55—57, pszenna 65% 49—51, pszenna kongresowa gryśkowa 55—56, pszenna kongresowa 0000 49—51, żytnia 42.50—43.50, żytnia poznańska 45.50—47.50, żytnia razowa 36—37 zł.

POZARY W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWSKIM

W Kunowej powiat Jasło wybuchł pożar od pioruna w zabudowaniach Michała Rosoła. Pożar zniszczył całe zabudowanie gospodarza.

W Bieżdziejy spalił się częściowo dom prof. gimnazjum, Lubasa.

W Białolinach na stacji kolejowej zapalił się transport siana od iskry z lokomotywy. Pożar ugasiła służba kolejowa.

W Tworkowej pow. Brzesko spłonęła stodoła z narzędziami rolniczymi Michała Urbańczyka.

KOMISARZEM KASY CHORYCH W WILNIE

został zamianowany generał brygady w stanie spoczynku Kazimierz Jacynik. Nie mogła to sanacja oddać tej posady bodaj jakimś cywilowi bezrobotnemu, miałby przecież takie same kwalifikacje, jak generał.

KUPCY STREJKUJĄ. W Lublinie i w miastach ziemi lubelskiej na znak protestu przeciwko wygórowanym podatkom i praktykom egzekutorów — kupcy ogłosili jednodniowy strejk protestacyjny.

Humor.

OBLICZENIE WÓJTA.

Wydział Powiatowy zażądał od wójta pewnej gminy szczegółowego sprawozdania z zebranego podatku od psów.

Otrzymałszy ten nakaz, wójt siada i pisze:
nauczyciel — 1 pies,
sekretarz gminny — 1 pies,
i ja — 1 pies,
razem — 3 psy.

NOWI BOGACZE.

Bankier (do żony podczas wieczoru towarzyskiego):
Salce, poskrobaj sobie troszkę w nosie, co by było lepi widacz twego pierszczoneka brylantowego.

NA FUND. PRASOWY ZŁOZYLI:
pp. Madej Ignacy, 2.50 — Koło P. S. L. Klecza zł. 9 — Gąsior Alek. Brzeziny zł. 0.50, Sak Jan, Żyraków zł. 1 — Marchut Jan, Żyraków zł. 0.50 — Marchut Michał, Witkowiec zł. 2 — Zarzykraj Józef, Szczurowa zł. 5 — Jachymiak Ludwik, Kraków zł. 10 — Bakowski Jan, zł. 9.50 — Głubisz Jarosław, zł. 5 — Wojtyśko M. zł. 5 — Choraży, Raciborowice zł. 2 — K. J., Krzeszowice zł. 10. K. Bruno-Kamiński, zł. 5 — Gąsiorek Sz., Krzeszowice zł. 4 — Rosiek M., Łąka g. zł. 0.75 — Socha Wojciech, zł. 3 — Czołowski M. zł. 10 — Cieluch Jan, Stróże zł. 5 — Gąsior Michał, Stróże zł. 2 — Jarzab Józef, Kruźłowa zł. 2 — Cieluch Antoni, Ciężkowice zł. 1 — Kuźma Jan, Ujanowice zł. 2.50. Wysłobocka Emilja, zł. 5 — Cholewa Stan. zł. 14. Sroka Józef, Babice zł. 2 — Majka Jan, Zaborów zł. 12 — Urban Józef, Rudnik n/S. zł. 6 — Krzeptowski St., Zakopane zł. 2.

Osady z parcelacji w Wielkopolsce

Dobra Szypłów sprzedają samodzielnie osady niezabudowane w obszarach 10 — 15 ha. Ziemia pszenna w wysokiej kulturze. Cena 1.200 — 2.000 — zł. za 1 ha., kościół, szkoła, poczta, stacja kolejowa w miejscu. Od miasta powiatowego Jarocina 5 km.

Wpłata 25%, reszta na 10 lat spłaty, oprocentowanie 6%. Za zasiewy dolicza się 100 do 150 — zł. od 1 hektara do ceny kupna.

Zgłaszać się do Biura parcelacyjnego, Dóbr Szypłów, Jarocin, woj. poznańskie.

762 (—)

WEZWANIE!

Wyciąć! Zachować!

Niezliczone choroby włosów rozmnożyły się bardzo silnie, zwłaszcza w ostatnich latach u mężczyzn, kobiet i dzieci, i zagrażają często niepostrzeżenie, nie wywołując żadnych bólów, tej najpiękniejszej, naturalnej ozdoby człowieka — włosom.

55-letnia praktyka w dziedzinie pielęgnacji włosów zapoznała p. Annę Csillag z tysiącami przypadków, gdzie wskutek nieświadomości lub niedbałości już od dzieciństwa rozpoczyna się powolne obumieranie korzonków włosowych i wówczas wszelkie zabiegi celem odzyskania włosów, są spóźnione.

Te przypadki, które należy przeważnie tłumaczyć nieświadomością danych osób o istnieniu choroby, skłoniły nas do bezwarunkowo koniecznego środka zapobiegawczego, a mianowicie

zupelnie bezpłatnego badania włosów

w nadziei, że każdy dla własnego dobra i w interesie dobra ogólnego gorąco nas w tem poprze. Jeśli więc, kto zauważy w swych włosach symptomy choroby, jak:

łupież, wypadanie włosów (także miejscowe), rozdwanie i łamanie się włosów, kołtonienie, przetłuszczenie lub wysuszenie włosów, powolne lub zaciękie odrastanie włosów, przedwczesne siwienie i t. d.

To wówczas jest jeszcze czas, przeszkodzić dalszemu rozwojowi tej, częstokroć jeszcze nierozwiniętej choroby, i jej zapobiec.

Wszystko co powinniście uczynić, to wypełnić dokładnie zamieszczony poniżej kwestionariusz i przesłać go wraz z próbką włosów do naszego laboratorium. Badanie włosów, jako też przesłanie wyniku badania jest **bezpłatne i bez zobowiązania.**

1.000 złotych

daje Anna Csillag temu, który udowodni, że musiał zapłacić, lub w inny sposób niścić się za badanie włosów. Nie wahać się w przekonaniu, że to Wam jest niepotrzebne lub, że ktoś Was wykorzysta. Każdy musi się upewnić o stanie zdrowia swych włosów, zanim będzie **zapóźno.** Uważajcie zawczasu na włosy Waszych dzieci, bo nie istnieje dziedziczność łysienia lecz tylko zaniedbanie. Siwizna nie jest uwarunkowana wiekiem.

Ten kwestionariusz lub jego odpis należy sumiennie we wszystkich punktach dokładnie wypełnić i wraz z kilkunoma, w ostatnich czasach wyczesanymi włosami wysłać, celem zupelnie bezpłatnego zbadania, przy czym zobowiązując się do zachowania zupelnej dyskrecji.

Anna Csillag

Kraków
Wielopole 5/391

Nazwisko
Adres
Zawód
Wiek
Czy cierpi pan (i) na wypadanie włosów?
Czy ma pan (i) łupież?
Czy włos pana (i) jest suchy, czy tłusty?
Czy skóra głowy jest wrażliwa?
Czy w ostatnim czasie przebył pan (i) jakiej choroby?
Jeżeli tak jakiej?
Czem pielęgnuje pan (i) włosy?
Czy ma pan (i) fryzurę chłopców, czy też długie włosy?
Czy włosy pana (i) są rzadkie, lub gęste?
Czy cierpi pan (i) bóle głowy? (Załączyć 25 gr. w znaczkach pocztowych na odpowiedź).
391



WIELKA NIESPODZIANKA RAZ W ŻYCIU.

Wobec panującego w dzisiejszym czasie kryzysu gospodarczego, każdy czytelnik może otrzymać zupełnie bezpłatnie premie w postaci: kamgarnu na ubranie i kostjomy damskie, bieliznę damską i pościelową, koldry watawe zegarki złote: damskie i męskie, aparaty fotograficzne i inne wartościowe rzeczy, jeżeli nadesłacie prawidłowe rozwiązanie obok umieszczonego zadania. — Należy kropki zastąpić literami tak, aby otrzymać pięć imion męskich — Pierwsze litery tych imion (wzdłuż) utworzą nazwę rzeki polskiej. — Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone. Wraz z zadaniem prosimy w liście podać nam dokładny adres, oraz załączyć znaczek pocztowy na porto, na co 716 (-). W. P. otrzyma szczegóły i niespodziankę. — Posiadamy duże listów dziękczynnych. Dom Wysyłkowy Merkury Łódź, 22, Skrz. p. 487.

it, l d
g - a c y
t - f a n
L - z - r z
n d r z - j

Szczyt

Najlepsza kosa
rzeczywiście doskonała.
O ile wątplisz czytelj zdanie nabywey, który po koszeniu tak napisał:

Sadłowice 3/1 1929
p. Wielczyce pow. Sandomierz
Kosy wyrabiane przez szan. firmę są zupełnie a nawet bardzo dobre. Wszyscy jesteśmy z nich zadowoleni.

Stanisław Kwilcefi.

DRUT

Kołczasty czarny i ocynkowany używany w dobrym stanie nawinięty jak oryginalny sprzedam. Kopyto Kraków, Zabłocie 8. 754 (—)

Żelazo do betonu, dźwigary (traweray), cement i materiały budowlane sprzedaje Lewkiewicz, Kraków, Dłotowska 115. 736 (—)

Gospodarstwo prywatne 65 morgów, ziemia pszenno-buraczana, łąka, torf, 4 budynki masywne, maszyny komplet, 2 konie, 8 krów, 10 świń, 80 szt. drobiu. Bez długu z meblami. Cena 87000 zł. Jan Dana, Grzępy, p. Huta. pow. Czarnków n/ Notecią. 768

„Czeladnik kowalski z dwoma latami praktyki, kawaler 23 letni, o spokojnym charakterze, poszukuje pracy u majstra prywatnego lub we dworze“. Zgłoszenia pod adresem: Michał Ostrowski, Golce, poczta Kurzyna średnia. 771

Brat poszukuje siostry Emilji Wojno z domu Dendorówna, nauczycielki. Łaskawe wiadomości prosi o przesłanie pod adresem: Feliks Dendorf, Łatacz, p. Jazłowiec. 770

Francuskie gospodarstwa ROLNE

są do sprzedaży i wdzierżawienia na dogodnych warunkach. Zbyt produktów rolnych po wysokich cenach zapewniony.

Bezpłatnie informacje po polsku: J. PAGUA, — 3, Avenue de Mayenne MONTAUBAN (Tarn et Garonne) Francja. 763

Parcelacja.

Około 12 km od Krakowa, połączenie kolejowe i autobusowe. — Pierwszorzędne grunta orne. — Zgłoszenia: Adwokat Rozmarynowicz, Kraków, Grodzka 14. 769 (1—2)

Baczność!!!

Panowie Rolnicy!

Okazyjua parcelacja majątku pod Warszawą na dogodnych warunkach. Zgłaszać się Warszawa, Hoża 1—2. 763

Zniżka cen parcelacyjnych w Boratynie, poczta, stacja kolei Krystynopol powiat Sokal. Ziemia czarnoziem głęboki uprawiany. Oglądać można codziennie za zgłoszeniem się na folwarku. Przeprowadzający parcelację, z uwagzeniem ordynacji hr. Dzieduszyckich — p. Franciszek Kamiński mieszka we Lwowie ul. Grunwaldzka 3 co każdą środę przewjeżdża rano do Boratyna by się porozumieć wprost z parcelantami. Kolonja już jest zabudowana przez osadników. Grunta zupełnie zwolnione z długów. 753 (—)

Folwark 40 morgowy w Korabnikach, pod Krakowem, budynki mrowane, cena przystępna — do sprzedania. Wiadomość w Administracji Piasta. 760 (—)

CENNIK OGŁOSZEN

Strona ogłoszeń dzieli się na 4 szpalty. — Strona tekstu dzieli się na 3 szpalty.

Ogłoszenia na 1 stronie za 1 mm 1-szpaltowy 1 zł	Drobne ogłoszenia za słowo 25 groszy, najmniej. 3 zł	Cała strona 4-szpaltowa po tekście 450 zł
Zwykłe ogłoszenia na stronie 4-szpaltowej za 1 wiersz mm. 30 gr	Cała strona 3-szpaltowa w tekście 900 zł	Układ tabelaryczny, cyfrowy i na ostatniej stronie 50% drożej.
W tekście na stronie 3-szpaltowej za 1 wiersz mm. 80 gr	Cała strona tytułowa 1000 zł	

Ogłoszenia tylko za gotówkę. — Za terminowy druk administracja nie odpowiada — Ceny powyższe obowiązują od dnia ogłoszenia — Od ogłoszeń długoterminowych i biur ogłoszeń rabat. Wychodził we wtorek z datą niedzieli.